
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Det. Dirigenziale n. 135/DG/2020 

Data: 29/05/2020 

CIG: Z132D29E29 

OGGETTO: Servizio professionale di consulenza legale e di assistenza tecnica specialistica di 
supporto al consorzio e al CDA. 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti locali pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 
collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 

DATO ATTO che per quanto concerne i servizi legali di supporto al Consorzio il CDA, nella seduta 
del 09/04/2020  nell’ambito del processo di riorganizzazione auspicato dai soci con proprio docu-
mento acquisito in sede di Assemblea del 15/11/2020, ha dato mandato al Direttore Generale di 
individuare le materie sulle quali il Consorzio ha necessità di un supporto esterno, non avendo pro-
fessionalità interne alle quali affidare tali attività, e successivamente procedere all’affidamento “a 
regime” mediante una procedura negoziata ai sensi del Codice dei Contratti (D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.). 

CONSIDERATO che, nelle more di tale attività di ricognizione e successiva scelta del procedimen-
to è emersa – con urgenza ed imprevedibilità – l’emergenza sanitaria da Coronavirus con le con-
seguenze derivanti dal blocco delle attività economiche che, nei territori geotermici, già interessati 
da situazioni endemiche di crisi e di difficoltà per le imprese, stanno assumendo caratteristiche ul-
teriormente emergenziali ed impongono al Consorzio la necessità di rendersi disponibile ad accen-
tuare la sua missione sociale ed economica, offrendo risposte tempestive a tutte le problematiche 
che stanno sorgendo e dovessero sorgere a carico degli enti locali soci o che gli stessi enti locali 
soci dovessero sottoporre all’attenzione del Consorzio ricorrendo alla sua operatività. 

VISTO che tali attività richiedono inevitabilmente la presenza e l’assistenza di uno studio legale 
qualificato nel settore pubblico ed amministrativo. 

CONSIDERATO che: 

• a tale situazione si aggiunge la necessaria revisione sia delle finalità societarie sia della 
stessa organizzazione consortile poste dai Sindaci con il documento sopra richiamato, 
revisione che non può essere procrastinata al superamento della crisi da pandemia, 
considerando che tale crisi, con i suoi effetti perversi sulla sfera economica e sociale, 
potrebbe prolungarsi ben oltre le misure di blocco, quarantena e distanziamento sociale 
attualmente imposte dal Governo; 

• tale situazione presenta le caratteristiche della straordinaria gravità, imprevedibilità ed 
urgenza idonee a motivare la necessità di avvalersi di uno studio professionale di fiducia 
per ogni eventuale consulenza legale sia ordinaria sia straordinaria, ivi comprese quelle 
attività di consulenza legale escluse espressamente dal Codice dei Contratti Pubblici in 
quanto fornite “in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un 

http://www.cosvig.it/


indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 
divenga oggetto del procedimento” contenzioso (art. 17 comma 1 lett. d del Codice); 

• che tale incarico omnicomprensivo può pertanto essere affidato, per un periodo limitato al 
massimo all’anno corrente, nelle more della ordinaria procedura di scelta del contraente 
come sopra individuate (che richiedono un impegno non esauribile - nelle condizioni date - 
in poche settimane), ad uno studio legale di fiducia che possiede ed ha dato ampia prova di 
possedere le necessarie caratteristiche di professionalità e competenza. 

 
PREMESSO che l’affidamento di servizi sotto le soglie definite dall’art. 35 del d.lgs. 50/2016 deve 
avvenire in condizioni normali “nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 42, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti” (art. 36 d.lgs. 50/2016). 
 
VISTO che l’affidamento deve quindi garantire “la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 
presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è 
espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, 
ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e 
alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico” (art. 30 primo 
comma d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.). 
 
CONSIDERATO che l’affidamento di servizi di consulenza legale sotto la soglia di € 40.000,00 può 
effettuarsi “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” (art. 36 comma 2 lett. a del Codice). 
 
DATO ATTO che: 

• il Consorzio ha affidato nel recente passato l’incarico di consulenza ed assistenza allo 
STUDIO LEGALE BALDO, FALCINELLI, PAOLINI E JANNUZZI per un periodo terminato 
nell’ottobre 2019, ottenendo sempre ottimi risultati in termini di efficienza, appropriatezza, 
tempestività ed economicità (attività sempre svolta ai minimi tariffari); 

• il suddetto studio, a far data dal 1° gennaio 2019, si è trasformato in STUDIO LEGALE 
ASSOCIATO MANNESCHI, BALDO, FALCINELLI, JANNUZZI E PAOLINI, con l’ingresso 
dell’avv. Marco Manneschi. 

 
VISTO che il Consorzio, vista la straordinaria situazione determinatasi e nelle more della 
attivazione della procedura di scelta del contraente come delineata precedentemente, ha necessità 
di avvalersi del suddetto studio, in quanto ha dato ampie garanzie di “economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza”, e con l’ingresso nella compagine associativa dell’avv. Manneschi ha 
confermato e rafforzato tali caratteristiche. 
 
CONSIDERATO che il criterio di rotazione degli inviti troverà ingresso nell’ambito della procedura 
ordinaria, e dovrà essere armonizzato con l’esigenza del Consorzio di avere la massima garanzia 
di efficienza e professionalità, mentre l’attuale situazione straordinaria legittima l’affidamento 
diretto per un periodo predeterminato allo studio di fiducia del Consorzio. 
 
PREMESSO che l’incarico da conferire comprende sia le attività di consulenza legale sia quelle di 
cui all’art. 17 comma 1 lett. d del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dovrà essere svolto fino al 
perfezionamento della procedura di scelta del contraente ed in ogni caso entro e non oltre il 
31/12/2020 ai minimi tariffari per ogni attività e sino alla concorrenza massima di € 38.584,00 oltre 
accessori di legge. 

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., ovvero 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre”. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 
40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 



avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 
indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DATO atto che, viste le premesse, in data 26/05/2020 (Prot. 589UA/S20) si è provveduto ad effet-
tuare apposita richiesta di preventivo per la fornitura suddetta all’operatore economico STUDIO 
LEGALE ASSOCIATO AVV. MARCO MANNESCHI, AVV. CINZIA BALDO, AVV. LAURA FALCI-
NELLI, AVV. CHIARA JANNUZZI, AVV. GAIA PAOLINI, con sede legale in Arezzo e C.F. 
01209050515. 

CONSIDERATO che l’operatore ha risposto ed il preventivo è agli atti dell’ufficio (prot. n. 
450UA/R20). 

RILEVATO che, per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i 
quali è necessario adottare specifiche misure di sicurezza e pertanto non risulta necessario 
prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” 
(DUVRI). 

CONSIDERATO che l’operatore STUDIO LEGALE ASSOCIATO AVV. MARCO MANNESCHI, 
AVV. CINZIA BALDO, AVV. LAURA FALCINELLI, AVV. CHIARA JANNUZZI, AVV. GAIA 
PAOLINI, con sede legale in Arezzo e C.F. 01209050515, si è dichiarato immediatamente 
disponibile ad effettuare le prestazioni in oggetto applicando un ribasso del 2,5% ai minimi tariffari 
per ogni attività e sino alla concorrenza massima di 38.584,00 € presunti, comprensivi di spese 
forfettarie e previdenziali ed esclusa IVA ove dovuta per legge, come riscontrabile dal preventivo 
del 27/05/2020 e che tale è completo delle informazioni richieste e presenta un prezzo congruo 
relativamente ai prezzi di mercato. 

VERIFICATO il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione della “Servizio professionale di consulenza 
legale e di assistenza tecnica specialistica di supporto al consorzio e al CDA” all’operatore 
economico STUDIO LEGALE ASSOCIATO AVV. MARCO MANNESCHI, AVV. CINZIA BALDO, 
AVV. LAURA FALCINELLI, AVV. CHIARA JANNUZZI, AVV. GAIA PAOLINI, con sede legale in 
Arezzo e C.F. 01209050515. 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere con cui l’Amministrazione dispone l’ordinazione della fornitura secondo i 
contenuti previsti dalla richiesta di preventivo. 

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta dalla sottoscritta 
Dirigente Monica Concepcion Colom. 

VISTO che il servizio in oggetto presenta una complessità di gestione ovvero di verifica del 
regolare svolgimento delle attività contrattuali.  

RITENUTO pertanto necessario nominare, il DEC del Direttore dell’Esecuzione, per svolgere i 
compiti di cui all’art. 101, del D. Lgs. 50/2016. 

RITENUTO di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto il Dott. Giuseppe Gianfredi, 
Responsabile Ufficio Acquisti e Gare. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 



Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 
assegnato il Codice CIG Z132D29E29. 

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo pari ad € 38.584,00 presunti, comprensivi di spese 
forfettarie e previdenziali ed esclusa IVA ove dovuta per legge, sul bilancio finanziario che 
presenta necessaria disponibilità. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 
• il D.lgs n. 50 del 18/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed il vigente 

regolamento per le acquisizioni in economia; 
• la L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”. 

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato 
con delibera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento. 

2. Di approvare l’offerta economica per il “Servizio professionale di consulenza legale e di 
assistenza tecnica specialistica di supporto al consorzio e al CDA” presentata dall’operatore 
economico STUDIO LEGALE ASSOCIATO AVV. MARCO MANNESCHI, AVV. CINZIA 
BALDO, AVV. LAURA FALCINELLI, AVV. CHIARA JANNUZZI, AVV. GAIA PAOLINI, con sede 
legale in Arezzo e C.F. 01209050515. 

3. Di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la “Servizio 
professionale di consulenza legale e di assistenza tecnica specialistica di supporto al consorzio 
e al CDA” all’operatore economico STUDIO LEGALE ASSOCIATO AVV. MARCO 
MANNESCHI, AVV. CINZIA BALDO, AVV. LAURA FALCINELLI, AVV. CHIARA JANNUZZI, 
AVV. GAIA PAOLINI, con sede legale in Arezzo e C.F. 01209050515. 

4. Di impegnare a favore dell’operatore economico STUDIO LEGALE ASSOCIATO AVV. 
MARCO MANNESCHI, AVV. CINZIA BALDO, AVV. LAURA FALCINELLI, AVV. CHIARA 
JANNUZZI, AVV. GAIA PAOLINI, con sede legale in Arezzo e C.F. 01209050515, l'importo 
massimo contrattuale pari ad € 38.584,00 presunti, comprensivi di spese forfettarie e 
previdenziali ed esclusa IVA ove dovuta per legge sul bilancio finanziario gestionale che 
presenta necessaria disponibilità in relazione alla spesa prevista per l’esecuzione dell’appalto 
in oggetto. 

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., dalla sottoscritta dirigente, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata con cui 
l'Amministrazione dispone l'ordine del servizio secondo i contenuti della lettera di richiesta di 
preventivo. 

6. Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 
perdita del possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una procedura d’appalto, ine-
renti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclu-



sione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

7. Di nominare quale DEC il Dott. Giuseppe Gianfredi. 

8. Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e, a seguito della fornitura, 
nonché del rilascio certificato di regolare esecuzione da parte del Responsabile del 
procedimento. 

9. Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

10. Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 
determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 01/06/2020. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 
(Monica Concepcion Colom) 

 

 


